
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-035 - и 
назди Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба коми А. Дониши Академиям миллим илмхои Тодикистон

Комиссияи ташхис дар хайати доктори илмхои таърих, профессор 

Маликов М.Х,., доктори илмхои таърих Крбилова Б.Т., доктори илмхои 

таърих Бобомуллоев C.F. бо тахкикоти диссертатсионии Сафарзода 

Газалшох Гулом дар мавзуи «Рушди маорифи вилояти Хатлон дар охири 

асри XX - ибтидои XXI (дар заминай маводи минтакди Кулоб)” барои 

дарёфти дара дай илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 
07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халки тодик) шинос шуда, хулосаи 

зеринро пешниход мекунад.

Рисолаи номзадии Сафарзода Газалшох Гулом «Рушди маорифи 
вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар заминай маводи 

минтакди Кулоб)”, ки барои химоя пешниход шудааст, тахкикоти 

мустадилона ва комил буда, ба талаботи таъйиншуда нисбат ба 

рисолахои номзадй мувофик аст. Дар рисолаи мазкур масоили рушди 

маорифи вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI, дар 

заминай маводи минтакди Кулоб мавриди тахдилу баррасй карор дода 

шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Сафарзода Газалшох Гулом вокеан ба 

масъалаи бисёр мухимми таърихи фарханги халки тодик бахшида шуда, 

дар Шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносии ба номи А. Дониши Академиям миллим илмхои 

Тодикистон омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки мактабу 

маориф яке аз ниходхои хеле мухим ва муассири идтимоии домеаи имруз 

буда, дар шароити муосир ба яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати давлатй 

табдил ёфтааст. Зеро тарбияи инсони солимандешаю ватандуст, тарбияи 

наели давон дар рухияи матлуб махз ба сохаи маориф бастагй дорад.
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Мухиммият ва мубрамияти омузиши раванди тараххиёти мактабу 

маориф аз дидгохи минтакавй пеш аз хама, аз ахаммияти таърихии он 

равандхое бармеояд, ки имруз дар домеаи мо, бахусус дар сохаи маориф 

дараён доранд, равандхои сиёсию идтимой ва иктисодии муосир албатта ба 

мактабу маориф таъсири амих мерасонаид. Сониян, тахлил ва ошкор 

намудани факту рахамхои сохаи маорифи минтахаи мавриди назар ба 

объективона тавзех додани нахш ва рушди низоми тахсилот дар сатхи 

кишвар мусоидат хоханд кард.

Илова бар ин, ба мухиммияти мавзуи мавриди таххих дарки ин нукта 

таъкид мекунад, ки мактабу маорифи минтахаи Кулоб дузъи дудонашавандаи 

фазой ягонаи тахсилотии Чумхурии Тодикистон дар шароити истихлоли 

вохей мебошад. Бо назардошти гуфтахои боло, таххихоти илмии таърихи 

рушди мактабу маорифи минтахаи Кулоб дар охири асри XX - ибтидои асри 

XXI мархилаи зарурй дар омузиши таърихи низоми тахсилоти кишвар буда, 

чунин равиш имкон медихад, ки хусусиятхои минтахавии рушди соха ба 

назар гирифта шуда, раванди рушди сохаи мактабу маориф дар интихои 

садаи бист ва ибтидои хазораи нав комилтар тавсиф ёбад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар он зохир 

мегардад, ки хамаи даврахо дихати идрои нахшаи корни илмй, ба монанди 

тахияи мавзуъ, асосноккунй ва мубрамияти он, махсади гузошташуда ва 

идрои вазифахои он бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида шудааст. 

Муаллиф ба таври домеъ рушди мактабу маорифи минтахаи Кулоби 

Чумхурии Тодикистонро дар давраи тахаввулоти куллии домеаи кишвар 

мавриди баррасию тахлил харор дода, дар баёни таърихи ин соха сахми 

худро гузошта, хулоса ва пешниходхои илмиро ба даст оварда, махолахои 

илмй тайёр намудааст.

Махсади з а д ки коти диссертатсионй тахлили данбахои минтахавии 

рушди мактабу маорифи Чумхурии Тодикистон дар мисоли минтахаи Кулоб 

дар поёни садаи бист ва ибтидои асри бистуяк, яъне дар як давраи бисёр 

хассосу тахдирсоз барои кишвар, равшан намудани хусусиятхои сиёсати
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давлатй ва вижагихои даврони гузариш дар ин соха мебошад. Барой расидан 

ба ин хдцаф унвонду тахкикот ва таълифоти мухаккикон ва 

донишмандони сохаро, ки оид ба мавзуи мазкур андом додаанд, 

дамъбаст намудааст. Илова бар ин, унвонду вазъи мактабу маорифи 

минтакаи Кулоб, шароит ва омилхои рушди эволютсионии мактабу 

маорифро тахлил намуда, пойгохи моддию таълимии мактабхои минтакаро 

дар арафаи пош хурдани Иттиходи Шуравй ва ба даст овардани 

истикдолияти давлатй баррасй намудааст.

Навгонихои илмии тахкикоти мазкур дар он зохир мегардад, ки 

бори нахуст ба таври домеъ рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоби 

Чумхурии Тодикистон дар давраи тахаввулоти куллии домеаи кишвар 

мавриди баррасию тахлил карор дода шудааст. Дар баробари ин дар асоси 

худдатхои фаровони бойгонй ва адабиёти мавдуда руйдодхо ва хаводиси 

таърихие, ки аз ягон мавкеъ бо рушди мактабу маорифи минтакаи Кулоб 

алокаманданд, аз дидгохи интикодй ва объективй арзёбй гардида, таъминоти 

кадрй, заминахои моддй-техникй ва маблаггузории муассисахои таълимии 

минтака дар солхои ислохоти низоми маориф тахлил карда шудаанд. Илова 

бар ин, дар рисола раванди мукаммали ислохоти низоми тахсилоти умумй 

хаматарафа баён гардида, тахлили назариявии самтхои асосии сиёсати 

давлатии соха ва татбики амалии он дар минтакаи Кулоби Чумхурии 

Тодикистон аз ибтидои солхои 90-уми асри гузашта ва даврони 

сохибистиклолии Тодикистон андом дода шудаанд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикоти андомшуда дар он аст, 

ки маводи рисоларо хангоми тахияи васоити таълимй, курси махсус, маводи 

лексионй оид ба таърихи навтарини халки тодик ва таърихи маорифи 

Чумхурии Тодикистон истифода бур дан мумкин аст. Инчунин, макомоти 

хокимияти давлатй дар минтака, ки салохиятхои идоракуниро дар сохаи 

маориф ва кормандони педагога ба ухда доранд, метавонанд, ки натидахои 

хамин тадкикотро ба инобат гиранд. Маводе, ки дар рисола гундонида 

шудаанд, хангоми тахияи монографияхо, нашрияхои энсиклопедй оид ба
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таърихи Тодикистон дар мадмуъ ва алалхусус таърихи мактабу маорифи 

минтадаи Кулоб зарурй мегарданд.

Маводхои дар диссертатсия овардашуда барои маърифати водеии 

масъалахои мубрами хаёти сиёсии мамлакат дар даврони истикдолият 

имконият медиханд. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои х,алли бисёр 

масъалахои халталаби Тодикистони муосир муфиданд.

Мазмуни асосии рисола дар панд маколаи муаллиф, ки дар мадаллахои 
илмии ба фехриоти мадаллахои такризшавандаи КОА назди Президенти ДТ 
шомилбуда ба табъ расидаанд, тадассум ёфтааст.

Рисолаи номзадии Сафарзода Еазалшох Гулом «Рушди маорифи вилояти 
Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар заминай маводи минтакаи 

Кулоб)” аз руйи натидахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш 

ба талаботи мухаррарнамудаи КОА назди Президенти Думхурии 

Тодикистон нисбат ба рисолахои номзадй мувофиц буда, барои дарёфти 

дарадаи илмии номзадй илмхея таърих мутобих ба ихтисоси 07.00.02 -  

Таърихи ватанй (таърихи хахи то дик) тавсия карда мешавад.

Вобаста ба масъалахои зикршуда комиссия ба чунин хирор омад:
1. Рисолаи номзадии унвончу Сафарзода Тазалшох Гулом «Рушди маорифи 

вилояти Хатлон дар охири асри XX - ибтидои XXI (дар заминай маводи 

минтахаи Кулоб)” барои дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07 00 0? -  Таърихи ватанй (таърихи хаки то дик) тавсия дода 

шавад.

2. Ба хайси мухарризони расмй нешниход шаванд:

А) Абдуллоев Махмуд Холози**, доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи халкл тодики Донншгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй.
Б) Шарипов Шавкат -  номзадй илмх,ои таърих, дотсенти кафедраи таърихи 

халхи тодики Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон 

Гафуров.



3. Донишгохи Славянин Россия ва Тодикистон ба хайси ташкилоти 

такриздиханда тасдик; карда шавад.

4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха идозат 
дода шавад.

5. Барой дойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи КОА 

назди Президента Чумхурии Тодикистон ва сомонаи Института таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А.Дониши АМИТ идозат 

дода шавад.

Раиси комиссиям ташхис: 
доктори илмхои таърих, профессор

Аъзои комиссиям ташхис:

доктори илмхои таърих

доктори илмхои таърих

Маликов М.Х.

Крбилова Б.Т. 

Бобомуллоев C.F.
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Имзохоро тасдик; мекунам:
/О _

Института таърих, бостонщЦАоЕйДРХО 
ва мардумшиносии ба номи 
А. Дониши АМИТ

/ 7 . 10.S-osi,.
Файзуллоева Г.
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